La primera objeción con que se encuentra Ambrosiaster le vendrá con el versículo 18, «*Igitur sicut per unius delictum in mones homines in condemnationem, sic et per unius iustitiam in omnes homines in iustificationem vitae*», donde se equipara la fuerza de uno solo, Adán, en orden a la condenación de todos, con la fuerza eficacia de uno solo, Cristo, en orden a la justificación de todos. Pero ni aun siquiera aquí el paralelismo es unívoco, porque «*si alguien llegara a pensar que dicha condenación es general, tendría por lo mismo que pensar que la justificación también lo es; ahora bien, esto no es verdad, porque no todos creen*» ¹⁰⁵.

Además, según Ambrosiaster, en el versículo siguiente, «*Sicut enim per inobaudientiam unius hominis peccatores constituti sunt plurimi, ita et per unius obaudientiam iusti constituentur multi*», Pablo se encarga de matizar la universalización que supone el plural «*omnes*», empleado en el versículo 18, con plurales más exactos, como «*plurimi*» o «*multi*». Pues la realidad es que «*fueron muchos, pero no todos, los que siguieron el delito de Adán prevaricando, igual que muchos serán justificados por la fe en Cristo, pero no todos*» ¹⁰⁶.

¹⁰³ Ad loc. (CSEL 81.I,181): «*manifeste diversum est, quia uno Adae peccato condemnati sunt, qui in similitudinem praevaricationis eius peccaverunt, gratia vero dei per Christum non ex uno delicto, sed ex multis peccatis iustificavit homines, dando illis remissionem peccatorum*».

¹⁰⁴ Ad loc. (CSEL 81.I,183): «*Contuendum est unum esse sensum et in nullo differre... Si enim mors regnavit, quare non magis gratia regnet, quae multo plures iustificat, quam hi sunt, in quos regnavit mors?*»

¹⁰⁵ Ad loc. (CSEL 81.I,183): «*si qui autem condemnationem hanc generalem esse putant, simili modo et iustificationem generalem accipient. sed non est verum, quia non omnes credunt*».

¹⁰⁶ Ad loc. (CSEL 81.I,183): «*quos supra omnes dixit, hic 'plures' et 'multos' significat. plures enim delictum Adae secuti sunt praevaricando, non omnes, et multi*

El versículo 20, «*Lex autem subintravit, ut abundaret delictum. Ubi autem abundavit peccatum, superabundavit gratia*», introduce el tema nuevo, de la relación entre la ley mosaica y el pecado, que Ambrosiaster desarrollará sobriamente. Pero por lo que hace al paralelismo Adán-Cristo, la ley no hará sino realzar nuevamente la obra de gracia de Cristo sobre la obra del pecado. Porque la «*alegría del don de Dios aprovecha aun a aquellos de los que no pudo triunfar Satanás*»¹⁰⁷.